
  

CATALOGO DE LIBROS Y PUBLICACIONES   

ANTIGUAS Y RARAS   

ISLAS DE PASCUA Y JUAN FERNANDEZ  

  
MAYO 2020 

  
LIBRERÍA VIRTUAL ANTICUARIA LIBROS DEL AYER  

libros@librosdelayer.cl – +56999915673 http://www.librosdelayer.cl  

  

  

  

  

1. BRANCHI, E. C. La L’isola si Pasqua. Impero degli antipodi. Santiago, Edizioni 

Dell’Instituto di cultura italiana, 1934. Tapa dura, 192 páginas, ilustrado con fotos y un 

mapa desplegable. Precio: $150.000.-  

  

2. CALENDARIO INSTRUCTIVO ISLA DE PASCUA 1957.  Obsequio Carozzi. Ilustrado 

con fotografías de la isla. Precio: $38.000.-  

  

3. CAMPOZ MENENDEZ, Francisco. Enigma del Pacífico: "Rapa Nui". Santiago: [s.n.], 

1983. Medio cuero, 108 páginas, ilustrado. Precio: $48.000.-  

  

4. CEA EGAÑA, Alfredo. Embarcaciones de la antigua isla de Pascua. Con especial 

referencia a las canoas con flotador lateral (Vaka Ama). Separata del Boletín No. 17 del 

Museo Antropológico de La Serena. 1981. Rústica, 22 páginas, ilustrado. Dedicado por el 

autor. Precio: $38.000.-  

  

5. CHAROLA, M. Elena. Isla de Pascua. El patrimonio y su conservación. NY, World 

Monument Fund, 1997. Rústica, 68 páginas, ilustrado. Precio: $45.000.-  

  

6. CHAUVET, Stephen. La Isla de Pascua y sus misterios; primera versión española, 

completa, por José María Souviron. Santiago, Zig-Zag, 1946. Tapa dura, 411 páginas, 

ilustrado.  Precio: $85.000.-  



 

7. CHAUVET, Dr. Stephen. L'ile de paques et ses mysteres. Paris, Editions Tel, 1935. 

Rustica, 88 páginas + 186 figuras y grabados. 1era ed. 25 x 30 cm. Precio: $250.000.- 

  

8. CORPORACION NACIONAL FORESTAL. Plan de Manejo Parque Nacional Rapa Nui.  

Santiago, 1975. Rústica, contiene dos mapas de Isla de Pascua, uno desplegable, 73 páginas. 

Precio: $18.000.-  

  

9. CRISTINO, Claudio; VARGAS, Patricia; IZAURIETA, Roberto. Atlas arqueológico de Isla 

de Pascua. Santiago, corporación Toesca: Facultad de arquitectura y urbanismo. U. de Chile, 1981. 

Rustica, 8 pág de texto xxi p. 17 mapas y 2 mapas desplegables. Precio: $400.000.-  

  

10. DE ESTELLA, Bienvenido. Los misterios de la Isla de Pascua. Santiago, Imp. Cervantes, 1920. 

Rústica, 189 páginas, [11] hojas de láminas, [1] hoja de lámina plegable: fotografías; 22 cm. Muy 

raro ejemplar, uno de los primeros libros sobre Isla de Pascua publicados en Chile. Precio: 

$250.000.-  

  

11. DE LA CRUZ BAÑOS, P. Ignacio. Los Misterios de La Polinesia. Rapanui. Santander, El 

Diario Montañes, 1935. Encuadernación en rustica, buen estado, 65 páginas, más vocabulario 

Rapanui (libro íntegramente dedicado a Isla de Pascua). Precio: $180.000.-  

  

12. ENGLERT, P. Sebastián. La Tierra de Hotu Matu’a. Historia, etnología y lengua de la 

Isla de Pascua. Padre Las Casas, Imp. San Francisco, 1948. Encuadernación editorial, 533p.  

ilustrado + mapa desplegable. Precio: $95.000.-  

  

13. ENGLERT, P. Sebastián. Tradiciones de la isla de pascua. Padre de las casas, imprenta  

San Francisco, 1939. Cubierta original en tapa dura, 85p., ilustrado. Precio: $125.000.-  

  

14. ENGLERT, Sebastián. Primer siglo cristiano de la Isla de Pascua. Escuela Salesiana La 

Gratitud Nacional, 1964. Rústica, 110p. ilustrado. 1era ed. Precio: $48.000.-  

  

15. ESPEJO, Juan Luis. Don Francisco Gutiérrez de Espejo. Gobernador de las Islas de 

Chiloé y de Juan Fernández. Santiago, Universidad Católica, c. 1950. Rústica, 59 páginas. 

Precio: $55.000.-  

  

16. FELBERMAYER, Federico. Historias y leyendas de la Isla de Pascua. Valparaíso, 

Imprenta Victoria, 1948. Encuadernación original en cartoné, ilustrado, 92 páginas. Precio: 

$95.000.-  

  

17. GRABADO ANTIGUO DIE CUBERLAND BAY 1887. Tamaño con cartón :30 x 40 cm. 

Precio: $35.000.- 

 



18. GOÑI, Adriana y NUÑEZ, Patricio. La cueva 85, distrito Tahai, Isla de Pascua. Separata  

Actas del VI Congreso de Arqueología chilena. 1971. Rústica, pp. 371-396. Precio: 28.000.-  

  

19. HEYERDAHL, Thor & FERDON, Edwin N. Archaeology of Easter Island. Stockholm, 

Chicago: Forum Published House: distributed in United States by Rand McNally & Co. 

1961. 2 volúmenes en tapa dura: ilustraciones, láminas, planos, mapas (algunos 

desplegables). Precio: $300.000.-  

  

20. JOHOW, Federico. Estudios sobre la flora de las Islas de Juan Fernández; con una 

introducción sobre las condiciones jeograficas i jeologicas del archipielago escrita por el 

doctor don Roberto Pöhlmann. Santiago, Imprenta Cervantes, 1896. Medio cuero, 287 

página, 18 láminas, 2 mapas. Precio: $650.000.-  

 

21. MARIN BALMACEDA, Raul. Pascua o Rapa Nui: la isla lejana y misteriosa que tiene 

Chile en los mares del Sur. Santiago, Imp. El Imparcial, 1945. Rustica, 152p., ilustrado. 

Dedicado y firmado por el autor. Precio: $58.000.- 

  

22. MATA KI TE RANGUI. Santiago, [s.n.], 1974 (Santiago: Impresos Mira). Rústica, 31 

páginas, ilustrado. Con dedicatorias al alcalde de la isla. Precio: $50.000.-  

  

23. MOULY, R. P. L'ile de Paques Ile de Mystere. Bruges, Libraire de L'Oeuvres St Charles, 

1935. Rustica, 168 páginas, fotografías en b/n. Raro. Precio: $135.000.- 

 

24. MOULY, R. P. L'ile de Paques: ile de mystere et d'heroisme; ouvrage couronne par 

l'Academie Francaise. Tours: Librairie Lemiale. Paris: Librairie d'Ame´rique et d'Orient, 

1948. Rústica, 173 pages : ilustrado, mapa. Precio: $65.000.- 

 

25. LAVACHERY, Henry. Ile de Paques. Paris, Grasset, 1935. Rústica, 296 páginas con 

fotografías + índice. Precio: $150.000.-  

  

26. METRAUX, Alfred. La Isla de Pascua. Bs. As, FCE, 1950. Rústica, 262 páginas, con 

fotograbados + índice. 1era ed. en español. Precio: $65.000.-  

  

27. MULLLOY, William. Orongo. Corporación Nacional Forestal, 1970. Folleto de 15 páginas, 

ilustrado. Precio: $38.000.-  

  

28. MUNRO, George. Rapa Nui. Publicidad y ediciones, 1985. Tapa dura con sobrecubierta. 

Libro de fotos, sin paginar. Precio: $25.000.-  

  



29. NÈGRE, André. L'Odyssée du "San Pedro" - De l'Île de Pâques à Tahiti. Paris, A. Sorel 

de Neufchateau, 1956. 209 páginas, ilustraciones fuera de texto. Precio: $85.000.-  

  

30. NOTAS DEL CENTRO DE ESTUDIOS ANTROPOLOGICOS N°5. Gonzalo Figueroa y 

William Mulloy. Medidas a fin de salvar el tesoro arqueológico de Isla de Pascua. 

Santiago, 1960. Rústica, 16 páginas, ilustrado. Precio: $25.000.-  

  

31. PARROCHIA, Juan Antonio Beguin. Isla de Pascua y sus siete mundos: un posible plan 

de desarrollo para el futuro. Santiago, Universidad de Chile, Facultad de Arquitectura y 

Urbanismo, Departamento de Urbanismo, 1987. Rústica, 87 páginas: ilustraciones, mapas. 

Precio: $48.000.-  

  

32. SARMIENTO, Pedro Elias. Descorriendo el velo de los finos. Grove en la isla de pascua.  

Valparaíso, Imprenta Victoria, c. 1930. Medio cuero, 64p. Muy raro. Precio: $150.000.-  

  

33. THE VOYAGE OF CAPTAIN DON FELIPE GONZALEZ TO EASTER ISLAND 1770 –  

1771. PRESEDED BY AN EXTRACT FROM THE OFFICIAL LOG OF M. J.  

ROGGEVEEN IN 1722. Cambridge, The Hakluyt Society, 1908. Encuadernación editorial 

en tapa dura, contiene grabados y varios planos desplegables. 77 + 176 + 40 páginas. No se 

encuentra en la BN. Precio: $380.000.-  

  

34. VICUÑA MACKENNA, Benjamín. Historia verdadera de la Isla de Robinson Crusoe. 

Valparaíso, EUV, 1974. Obra completa en dos tomos en tapa dura, con ilustraciones. 

Precio: $100.000.-  

  

35. VVAA. Las Islas de Juan Fernández. U de Chile, 1975. Rústica, 153 páginas, ilustrado. 

Precio: $48.000.-   

  

36. VVAA. (Cristino, Vargas, Izurieta). Actas del Primer Congreso Internacional Isla de 

Pascua y Polinesia oriental. Hanga Roa, 1984.  U. de Chile, Inst. Estudios Isla de Pascua. 

1985. Rústica, 116 páginas.   

  

37. WOLFF, Werner. Island of Death a new key to Easter Island's culture through an 

EthnoPsychological study New York: J. J. Augustin Publisher, 1948. Tapa dura, con  

sobrecubierta, 28 p., 11 láms. : il., mapas, música. Precio: $95.000.-  


